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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Рекреация и туризм стали важными состав-

ляющими социально-экономического развития горных стран, что связано с при-

влекательностью горных ландшафтов, их разнообразием и контрастностью, мно-

гообразием видов рекреационных ресурсов, существенным улучшением их до-

ступности для пользователей. Эффективное туристско-рекреационное освоение

требует детальных научно-прикладных исследований, которые должны обосно-

вать масштабы и характер освоения, степень встроенности объектов туризма в

ландшафтную структуру с учетом высокого риска стихийно-разрушительных

процессов и при условии сохранения хрупких горных экосистем.

Республика Адыгея (РА) имеет выгодное географическое положение на Се-

веро-Западном Кавказе при удачном сочетании горных и предгорных территорий,

является уникальной по природно-климатическим условиям и по насыщенности

природными, этнокультурными и бальнеологическими ресурсами, перспективны-

ми для конкурентоспособного развития туризма и рекреации. Поэтому в страте-

гии социально-экономического развития РА сфера туризма обозначена как одна

из наиболее перспективных отраслей. Бурное развитие туризма и рекреации в го-

рах РА привело в последние годы к существенному изменению облика горных

долин. Проведены дороги, построены десятки гостиниц, баз отдыха, аттракцио-

нов. Процесс освоения происходит спонтанно, во многих случаях без учета при-

родных и культурных ландшафтных особенностей региона. Отвод земель для

строительства рекреационных объектов не отрегулирован и не обеспечен соответ-

ствующими ландшафтно-географическими и геоэкологическими оценками.

Степень разработанности темы туристско-рекреационной освоенности

остается слабой, поскольку имеющиеся подходы и оценки эффективности освое-

ния являются, как правило, односторонними, базирующимися на анализе только

отдельных компонентов природы, а не ландшафта в целом. Имеются, однако,

важные предпосылки успешно развития методологического обеспечения турист-

ско-рекреационного освоения, заложенные исследованиями в области рекреаци-

онной географии, горного ландшафтоведения и геоинформационных методов.

Целью диссертационного исследования является разработка методологии

комплексной оценки туристско-рекреационной освоенности территории Респуб-

лики Адыгея на основе картографо-географических и геоэкологических методов.

Задачи исследования:

1. Критический анализ концепций и подходов, положенных в основу

оценки туристско-рекреационной освоенности горного региона, и обоснование

места комплексного геоэкологического подхода.

2. Анализ природных и социально-экономических условий и факторов,

определяющих туристско-рекреационный потенциал и его освоенность на терри-

тории республики Адыгеи как горного региона.

3. Разработка унифицированных критериев комплексной оценки турист-

ско-рекреационной освоенности природных и культурных ландшафтов республи-

ки Адыгеи.
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4. Районирование территории Адыгеи в целях развития рекреации и ту-

ризма на основе интегральной оценки туристско-рекреационной освоенности.

Предмет исследования – туристско-рекреационная освоенность террито-

рии и ландшафтов Республики Адыгея.

Методологическая основа. Теоретической и методологической основой

исследования послужили отечественные и зарубежные работы в области горного

ландшафтоведения (Н.А. Гвоздецкий, К.И. Геренчук, Н.Л. Беручашвили, В.Б. Со-

чава, В.А. Шальнев); рекреационной географии (В.С. Преображенский, Ю.А. Ве-

денин, А.Ю. Александрова, А.В. Дроздов, Е.Ю. Колбовский, В.И. Кружалин, Б.Н.

Лиханов, Н.С. Мироненко, Л. Ю. Мажар, Д.В. Николаенко, И.И. Пирожник, В.П.

Чижова); освоения территории (П.Я. Бакланов, Н.Б. Култашев, А.Н. Гуня и др.). В

работе применялись концепции территориальной рекреационной системы (В.С.

Преображенский, А.Ю. Александрова, Ю. А. Веденин, Б.Б. Родоман), природно-

ресурсного потенциала (А.А. Минц, П.Я. Бакланов), оптимизации ландшафта

(А.Г. Исаченко, Т.Г. Рунова), оценки туристских ресурсов (А.Н. Дунец, Н.Н. Зу-

бакова, Т.А. Лаврова, З.Г. Мирзеханова, Е.О. Ушаков, И.И. Золотарев и др.).

Исходные материалы. Диссертация представлена по результатам исследо-

ваний, проводившихся в период с 2007 по 2021 гг. За это время был собран мате-

риал для инвентаризации туристско-рекреационных ресурсов Республики Адыгея.

В качестве базовых использовались статистические данные, картографические ис-

точники, в частности, карты из Атласа Республики Адыгея (2005), фондовые ма-

териалы, характеризующие туристскую и рекреационную активность, а также

собственные полевые материалы по картографированию ландшафтов и использо-

ванию земель на локальном и региональном уровнях. В работе использованы так-

же данные Администрации муниципального образования г. Майкопа, материалы

Управления по охране окружающей среды и природным ресурсам Республики

Адыгея, Комитета Республики Адыгея по туризму и курортам, Национального

музея Республики Адыгея, годовые отчеты и отчеты по грантам Центра интеллек-

туальных геоинформационных технологий Адыгейского государственного уни-

верситета, опубликованные постановления Кабинета Министров Республики

Адыгея, материалы Управления Росреестра по РА.

Методы исследования. В процессе выполнения диссертационной работы

был применен комплекс картографо-географических и геоэкологических методов

исследования, в частности, полевое ландшафтное картографирование, создание

базы данных в среде ГИС и картографическая визуализация, экспертная оценка и

другие. В основе синтеза разнокачественных и разномасштабных данных были

использованы методы наложения слоев в среде ГИС, балльной оценки, райониро-

вания территории.

Научная новизна.

1. Впервые дано обоснование понятию туристско-рекреационная осво-

енность (ТРО), включающему исторические и географические критерии вовлече-

ния территории и ландшафтов в сферу туристско-рекреационной деятельности.

Учитывая горную специфику, использованы и детализированы понятия рекреаци-

онное место и рекреационная местность.
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2. Разработан комплект карт, отражающих типы и характер распределе-

ния туристско-рекреационных ресурсов на территории Адыгеи в масштабе 1:100

000. В частности, впервые разработана карта территории Адыгеи по степени

насыщенности ландшафтов туристско-рекреационными объектами.

3. Разработана база данных реестра туристско-рекреационных ресурсов

Адыгеи, в которой выделены классы, типы и виды туристско-рекреационных объ-

ектов.

4. Разработана геоинформационная система туристско-рекреационных

ресурсов Адыгеи как инструмент послойного и покомпонентного накопления,

отображения и анализа данных.

5. Впервые проведено туристско-рекреационное районирование терри-

тории РА. Выделено 9 районов, различающихся по рекреационной аттрактивно-

сти и по потенциальным ресурсам специализации. Определена оптимальная ту-

ристско-рекреационная специализация ландшафтов. Выявлены локальные рекре-

ационные места концентрации туробъектов, перспективные для определения ка-

дастровой стоимости рекреационных земель.

6. Впервые дана комплексная оценка туристско-рекреационной освоен-

ности ландшафтов горной зоны Адыгеи, различающейся повышенной концентра-

цией и разнообразием объектов туризма.

Практическая значимость работы заключается в использовании ее резуль-

татов в качестве основы для разработки реестра и кадастра туристских ресурсов и

программ развития туризма в РА (Комитет РА по туризму и курортам), а также

при планировании конкретных туристских маршрутов и рекреационных зон; при

разработке и совершенствовании программ учебных курсов факультета социаль-

ных технологий и туризма, специальность «Туризм» Адыгейского государствен-

ного университета: «Туристско-рекреационные ресурсы Северного Кавказа»,

«Планирование и анализ туристской деятельности», «Прогнозирование и плани-

рование туристской деятельности», «Инновации в туризме», «Туристская карто-

графия».

Защищаемые положения:

1. Геоэкологическая оценка туристско-рекреационной освоенности гор-

ного региона базируется на учете неоднородности физико-географических усло-

вий и динамичности ландшафтной структуры горной территории, неравномерно-

сти освоенности компонентов ландшафта и незаконченности процесса освоения,

что определяет необходимость сочетания трех основных групп методов: оценка

отдельных ресурсов с последующим упорядочением (создание реестра), инте-

гральная оценка рекреационного потенциала, комплексное районирование.

2. Ландшафтный анализ ТРО и особенностей пространственной диффе-

ренциации и концентрации туристско-рекреационных объектов показал, что тер-

ритория Адыгеи характеризуется неоднородностью освоенности и разной степе-

нью вовлеченности в освоение природно-ландшафтных, историко-культурных и

хозяйственных компонентов и ареалов; максимальная ТРО наблюдается в ареалах

с контрастными природными условиями и ландшафтами.

[…]


уровне «рекреационная местность», где природные ресурсы органически допол-

няются историко-культурными и инфраструктурными. Именно на основе ком-

плиментарного эффекта возникают предпосылки для потенциальных центров ге-

нерации туристических потоков, которые служат дальнейшему освоению пер-

спективных туристско-рекреационных районов, т.е. являются потенциальными

центрами районообразования.

К центрам генерации туристских потоков относятся, прежде всего, крупные

населенные пункты на пересечении границ разных ландшафтов. Город Майкоп,

расположенный на стыке предгорных и низкогорных ландшафтов, концентрирует

культурно- и этно-исторические объекты, гостиничные комплексы, развлечения и

бальнеологию. Перспективным центром генерации туристских потоков в низко-

горной и среднегорной части является поселок Каменномостский, находящийся

на стыке низкогорных и среднегорных ландшафтов и специализирующийся как на

туризме отдыха и релаксации, так и на активных видах туризма, связанных с ис-

пользованием сложного рельефа, горных туристических маршрутов. Формирую-

щийся центр генерации туристских потоков горнолыжный курорт «Нагорье Лаго-

наки» расположен на стыке среднегорных и высокогорных ландшафтов и специа-

лизируется на спортивном и познавательном туризме.

Комплексный анализ различных слоев ГИС (ландшафты, туристско-

рекреационный потенциал, туристско-рекреационная ценность ландшафтов, рас-

пространение объектов ТРО и др.) позволил провести границы девяти туристско-

рекреационных районов (табл. 3, рис. 11).
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Рис. 10. Места концентрации туристско-рекреационных объектов

Таблица 3. Туристско-рекреационные районы РА

Район Природные и социо-

культурные особенности

Аттрактив-

ность

Число объек-

тов: природ-

ных/ истори-

ко-

культурных/

гостеприимс-

тва

Виды туризма и рекреа-

ции: типичные / особен-

ные

1 2 3 4 5

I Глубоко преобразован-

ные агроландшафты с

густой сетью автодорог,

близость к г. Краснодар

3 20/7/1 спортивная охота,

рыбалка / пригородная

рекреация

II Агроландшафты с сетью

лесополос и пойменных

комплексов, высокая

транспортная доступ-

ность

30/3/2 научно-познавательный,

лечебно-оздоровительный/

сельский, гастрономиче-

ский
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Продолжение таблицы 3

1 2 3 4 5

III В основном агроланд-

шафты, и селитьба

(Майкоп и пригороды), 9

туристских маршрутов

3-7 57/30/64 лечебно-оздоровительный,

научно-познавательный/

культурный, сбор лекар-

ственных трав и грибов

IV Широколиственно-

лесной низкогорный

ландшафт, низкая плот-

ность автодорог

7 17/0/0 научно-познавательный/

сбор лекарственных

трав и грибов

V Широколиственно-

лесной среднегорный

ландшафт, региональная

ветка авто-, железнодо-

рожного транспорта,

23 туристских маршрута

7 97/11/43 научно-познавательный,

спортивно-

приключенческий/ велоту-

ризм, рафтинг, кань-

онинг, гастрономиче-

ский

VI Малоосвоенный средне-

горный ландшафт сме-

шанных лесов, невысо-

кая плотность автодорог

с покрытием, 12 турист-

ских маршрутов

7 88/6/4 Спортивно-

приключенческий, научно-

познавательный/ конный,

велотуризм, джиппинг,

спелеотуризм, посеще-

ние дольменов

VII Среднегорный горно-

луговой ландшафт, ма-

лая плотность грунтовых

автодорог.

8 туристских маршрутов

8 19/3/1 Научно-познавательный,

спортивно-

приключенческий/конный,

паломнический

VIII Среднегорный карсто-

вый ландшафт Природ-

ного парка «Тхач», ту-

ристские тропы, 8 ту-

ристских маршрутов

9 35/0/3 Спортивно-

приключенческий, научно-

познавательный/конный,

экологический

IX Среднегорный горно-

луговой ландшафт, гра-

ничит с КГПБЗ, малая

плотность грунтовых ав-

тодорог 23 туристских

маршрута

9 159/4/12 Научно-познавательный,

спортивно-

приключенческий/джип-

пинг, скалолазание, по-

сещение дольменов, езда

на снегоходах, горно-

лыжный
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Рис. 11. Туристско-рекреационные районы РА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

• Геоэкологическая оценка туристско-рекреационной освоенности

территории базируется на поэтапном анализе потенциала природных и культурно-

исторических ресурсов и условий ландшафта (1 этап), фактической освоенности и

изучении неоднородности в пространственном использовании различных

ресурсов и освоенности тех или иных компонентов ландшафта (2 этап).

• Ведущими факторами туристско-рекреационного освоения Адыгеи

являются контрастные природные условия и ландшафты. Горная часть наименее

освоена в хозяйственном плане. Здесь расположены природоохранные территории

и наиболее многочисленны аттрактивные туристические объекты. Сосредоточено

большое количество древних стоянок и сооружений, пещерных комплексов,

современных памятников.

• Туристско-рекреационная освоенность территории Адыгеи

характеризуется разной степенью вовлеченности в освоение природно-

ландшафтных, историко-культурных и современных транспортно-хозяйственных

компонентов всей геосистемы. По насыщенности привлекательными
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туробъектами и благоприятности эколого-природных условий на территории

Адыгеи выделено девять туристско-рекреационных районов.

• В целом дальнейшее освоение туристско-рекреационных ресурсов

Адыгеи требует применения новейших технологий по «встраиванию» мелких и

разнообразных форм туристско-рекреационной деятельности в ландшафтную

структуру на локальном уровне, по учету и организации предпринимательства на

основе создания единых реестров и разработки геоинформационных методов для

послойного учета разнообразных факторов. Высокий потенциал туристско-

рекреационного освоения в рамках экотуризма имеют аттрактивные ландшафты,

расположенные в природоохранных и буферных зонах.
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