Отзыв

официального оппонента на диссертацию Свиридовой Елены Петровны

«Геоэкологическая оценка туристско-рекреационной освоенности

горного региона (на примере Республики Адыгея)», представленную на

соискание ученой степени кандидата географических наук по

специальности 1.6.21 - геоэкология

В стратегии социально-экономического развития Адыгеи сферы

туризма и рекреации обозначены в качестве стратегической отрасли. Однако,

процесс освоения территории происходит спонтанно, без учета природных и

культурных ландшафтных особенностей республики. Отвод земель под

туристско-рекреационное природопользование не отрегулирован и не

обеспечен соответствующими ландшафтно-географическими и

геоэкологическими материалами, подходы к оценке эффективности освоения

являются, как правило, односторонними, базирующиеся на анализе только

отдельных компонентов природы.

В этой связи, представленную на рецензию диссертационную работу

можно считать важной предпосылкой оптимизации туристско-

рекреационного природопользования в Адыгее. В основу работы положены

результаты 15-летних исследований по вынесенной на защиту проблематике.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной

литературы из 176 наименований.

Во введении обоснована актуальность проведения оценки освоенности

туристско-рекреационных ресурсов в горно-предгорных районах республики.

В разделе сформулированы цель, задачи, научная новизна и практическая

значимость работы; изложены основные положения диссертации, выносимые

на защиту.

В первой главе раскрыто понятие туристско-рекреационной

освоенности, проведен сравнительный анализ практикуемых подходов и

методов геоэкологической оценки в условиях вертикальной зональности. В

разделе изложена позиция автора в соотношении понятий туристско-

рекреационного освоения и освоенности. Здесь же систематизирована

ресурсная база туризма и рекреации, проведена комплексная оценка

потенциала ключевых типов горно-предгорных ландшафтов, обозначены

особенности методики геоэкологической оценки и ее стадии в условиях

республики.

Во второй главе выявлены специфические условия и факторы

реализации туристско-рекреационного потенциала исследуемой территории.

В разделе охарактеризовано географическое положение региона, сделан

ретроспективный обзор хозяйственного его освоения. Диссертантом

проведен пофакторный анализ физико-географических условий

формирования изучаемой сферы, охарактеризована система особо

охраняемых природных территорий и их место в комплексе туристических

ресурсов, систематизирован потенциал историко-культурного наследия

Адыгеи.

В третьей главе исследованы специфика и уровни туристско-

рекреационного освоения в условиях резкой дифференциации высотной

зональности. Рассмотрен характер сложившегося расселения и

землепользования, проведена детальная геоэкологическая оценка

туристической инфраструктуры. Импонирует то, что комплексный анализ

уровня освоенности проведен не только в разрезе ландшафтных зон, но и на

локальном уровне. В разделе осуществлено туристско-рекреационное

районирование территории Адыгеи. В каждой из 3-х глав диссертации

сформулированы соответствующие выводы.

В заключении приведены выводы, вытекающие из цели исследования,

которые отражают основное содержание диссертации. В целом, удачно

выбранная структура рецензируемой работы благоприятствует

последовательному решению комплекса поставленных задач; характер

изложения материала оценивается логичным и отвечающим достижению

обозначенной цели.

Таким образом, диссертационная работа Свиридовой Е.П. является

научным квалификационным исследованием, опирающимся на обширный

теоретический и фактический материал. Автором всесторонне и полно

рассмотрен круг вопросов, связанный с заявленной тематикой; проработан

значительный объем литературного, фондового и картографического

материала.

При этом диссертант опирается не только на современные

теоретические представления, сформировавшиеся в комплексной

геоэкологии, но и дает свое толкование «туристско-рекреационной

освоенности». Детализированы понятия «рекреационное место» и

«рекреационная местность», предложены прикладные подходы к

определению кадастровой стоимости рекреационных земель. Ключевые

положения диссертации, по нашей оценке, могут лечь в основу оптимизации

туристско-рекреационного природопользования применительно к другим

горным районам России.

Вместе с тем, в работе имеют место определенные недостатки:

1. Элементом третьего защищаемого положения является тезис о «о

незаконченности процесса освоения». Автор выражает озадаченность в связи

со спонтанностью процесса вовлечения в природопользование горных

пространств без учета естественных и культурных ландшафтных

особенностей. В этой связи прикладное значение имело бы геоэкологическое

обоснование новых «адресных» резервов вовлечения туристически

благоприятных территорий, предварительное «взвешивание» перспективных

сочетаний в них альтернатив туристско-рекреационного освоения.

Обозначенные диссертантом в качестве перспективных для дальнейшего

освоения 3, 5 и 6 районы больше аргументированы в русле уже реализуемых

Федеральных проектов развития курорта. Резервы нового освоения были бы

более научно обоснованными по критерию выраженной привлекательности

сочетаний доминирующих типов ресурсов в пределах находящихся в «тени»

недооцененных территорий. Данный тезис особенно актуален в условиях
з

острой необходимости существенного расширения предложений услуг

отдыха и оздоровления в России на фоне неизбежности переориентации

выездного туризма на внутренний рынок.

2. Несколько настораживает утверждение диссертанта об «отсутствии

тесной связи между показателями туристско-рекреационной ценности

ландшафтов и их освоенностью». Безусловно, коммерческие факторы

природопользования заметно корректируют сложившиеся рисунки освоения.

Однако, первопричиной вовлечения новых природных комплексов все же

является туристско-рекреационная ценность свойств ландшафтной

структуры. Хотелось бы в тексте видеть предметное пояснение авторской

позиции.

3. Важным составляющим оценки уровня туристско-рекреационной

освоенности диссертант совершенно справедливо считает насыщенность

природных ландшафтов туристическими объектами. Но анализ раздела 3.4

показал, что в процессе выделения районов, Елена Петровна опиралась на

абсолютные показатели числа туристических объектов, что несколько

подмывает объективность отдельных факторов районирования.

4. Применительно к староосвоенному региону, в комплексной оценке

уровня вовлечения горно-предгорных ландшафтов в сферу туризма и

рекреации, адекватное место занял бы самостоятельный раздел с изложением

подходов к исследованию приемлемых пределов туристической емкости

горной Адыгеи, характера и интенсивности давления на экологию освоенных

территорий, методов их реабилитации.

5. Бальная оценка туристско-рекреационной привлекательности,

применяемая автором, безусловно, имеет право на существование, хотя

метод сам по себе несколько субъективен. К тому же, показатели

аттрактивное™ выделенных районов (таблица 3.9) не подкреплены

очевидными критериями популярности зон отдыха: плотность рекреантов на

единицу площади, уровень наполняемости коечного фонда и так далее, без

чего оценка привлекательности представляется усеченным.

В целом же, диссертантом проанализирован значительный

эволюционный ряд ключевых рекреационных ландшафтов Адыгеи. В работе

обобщены наиболее важные этапы освоения горно-предгорных территорий,

что позволяет последовательно проследить характер нередко

противоречивых процессов освоения. Геоэкологическая оценка туристско-

рекреационной освоенности горных территорий произведена на

ландшафтной основе. При этом в качестве ключевой территориальной

единицы принято рекреационное место, что обеспечило более объективную

оценку соответствия физико-i еографической и гуристско-рекреационной

систем региона.

Особенно ценным представляется то, что введя в структуру

диссертации традиционный параграф о физико-географических факторах

гуристско-рекреационного освоения горных ландшафтов, Елена Петровна не

ограничилась формальным изложением энциклопедических данных, а

сформулировала вполне прикладные условия природопользования. Гак,

целенаправленная систематизация материалов по климату позволила

выстроить раздел в форме оценки медико-климатических факторов и уровня

комфортности местных климатов для отдыха и оздоровления. Данный прием

обеспечил автору максимальную адаптированность материала к оценке

основных туристско-рекреационных территориальных единиц.

Рецензируемая работа насыщена качественным картографическим

материалом, что позволяет наглядно проследить пространственное

распределение факторов и уровней освоения региона. При этом значительная

часть картографического материала масштаба 1:100 000 составлена самим

автором.

Теоретические и практические результаты диссертационною

исследования Свиридовой Е.П. представляют собой несомненный вклад в

теорию и практику совершенствования туристско-рекреационного

природопользования. Материалы работы могут лечь в основу аналогичных

исследований в других горных районах России.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Основные положения работы нашли отражение в 26 статьях, в том числе 3 - в

журналах рекомендованных ВАК РФ, 8 - в других национальных журналах,

15 - в сборниках международных конференций; практически все публикации

написаны по теме исследования.

Указанные выше замечания (некоторые из них можно рассматривать

как спорные) не отражаются на достоверности полученных автором

результатов, общей положительной оценке работы и являются скорее

пожеланием по планированию дальнейших научных изысканий.

Актуальность и важность поставленных и решенных в работе задач,

методический уровень их реализации позволяют сделать заключение, что

рецензируемая диссертация «Геоэкологическая оценка туристско-

рекреационной освоенности горного региона (на примере Республики

Адыгея)» является завершенной научной квалификационной работой,

безусловно, отвечающей критериям п.8 Положения о порядке присуждения

ученых степеней, а ее автор - Свиридова Елена Петровна, заслуживает

присуждения искомой ученой степени - кандидата географических наук по

специальности 1.6.21 - геоэкология.
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